
1 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste
DIQPAI 

DGAGRET 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive 

modificazioni e, in particolare, l’articolo 23; 

VISTA la legge 15 luglio 2002, n. 145, recante disposizioni per il riordino della dirigenza 

statale e per favorire lo scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e privato; 

VISTO il regolamento emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, 

n. 108, recante la disciplina per l’istituzione, l’organizzazione ed il funzionamento del ruolo

dei dirigenti presso le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, in

attuazione di quanto disposto dall’art. 10, comma 2, della legge 15 luglio 2002, n. 145;

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 3, del sopracitato decreto del Presidente della 

Repubblica 23 aprile 2004, n. 108, che prevede la possibilità, ove sia necessario garantire le 

specificità dei dirigenti in relazione alle competenze istituzionali di ciascuna 

amministrazione, di definire apposite sezioni nell’ambito del ruolo dei dirigenti; 

VISTO il D.I. 21 giugno 2006 con il quale è stato istituito il ruolo dei dirigenti del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del decreto 

legislativo n. 165/2001 e dell’art. 1 del D.P.R. n. 108/2004, provvedendo, nella fase di prima 

attuazione, all’inquadramento dei dirigenti secondo le modalità di cui all’art. 4 del predetto 

D.P.R. n. 108/2004, fatto salvo il diritto di opzione previsto dall’art. 10, comma 2, della legge

15 luglio 2002, n. 145 e dall’art. 5 del medesimo D.P.R., con riferimento alla situazione in

essere alla data del 14 maggio 2004;

CONSIDERATO che, con il medesimo D.I. 21 giugno 2006, il ruolo dei dirigenti del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è stato articolato in due Sezioni: 

M
A

S
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0173815 del 23/03/2023



2 

Sezione A), comprendente il personale di qualifica dirigenziale appartenente all’organico del 

Ruolo ordinario del Ministero e Sezione B) comprendente il personale di qualifica 

dirigenziale appartenente all’organico dell’Ispettorato centrale repressione frodi; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la delibera ANAC n. 1310, adottata nell’adunanza del 28 dicembre 2016, concernente 

le “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 

d.lgs. 97/2016” ed il relativo Allegato recante l’elenco degli obblighi di pubblicazione;

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204 e in particolare l’articolo 3, il quale prevede che “Il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTO il Decreto-Legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 18 novembre 2019, n. 132, con il quale sono state trasferite le attribuzioni in materia di 

turismo al Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179, registrato alla Corte dei Conti il 17 febbraio 

2020, Ufficio controllo atti MISE e MIPAAF, reg.ne prev. n. 89, recante “Regolamento di 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 

dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020 n. 53 di modifica 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la 

riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 04/12/2020, registrato dalla Corte dei Conti l’11/1/2021, al n. 

14, con il quale, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, sono stati individuati gli uffici dirigenziali di livello non 

generale e i relativi compiti ed attribuzioni; 

CONSIDERATO CHE, attesa l’unicità del ruolo dei dirigenti del Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste l’articolazione in sezioni è effettuata in modo da 

garantire l’eventuale specificità tecnica e che, pertanto, l’aggiornamento annuale dello stesso 

M
A

S
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0173815 del 23/03/2023



3 

debba assicurare la corrispondenza tra la sezione cui il dirigente viene assegnato e l’incarico 

dirigenziale effettivamente attribuito; 

CONSIDERATO che, nell’anno 2019, al fine di dare provvisoria esecuzione ad una sentenza 

della Corte d’appello di Roma, la dr.ssa Sveva Davanzo ha assunto la qualifica di dirigente di 

seconda fascia ed è stata provvisoriamente inquadrata nella sezione A del ruolo a decorrere 

dal 21/09/2013; 

CONSIDERATO che, nel corso del 2022, è cessato nella Sezione A) il sottoelencato 

personale: 

1 MANCUSI Domenico 11/03/2022 

2 ALESSI Michele Maria Casimiro 01/04/2022 

CONSIDERATO che, nell’anno 2022, è stato assunto nella qualifica dirigenziale di II fascia 

– sezione A il sottoelencato personale:

CONSIDERATO che, nel corso del 2022, è cessato nella Sezione B) il sottoelencato 

personale: 

1 MAESTRO Rita Maria 01/06/2022 

CONSIDERATO che, nell’anno 2022, è stato assunto nella qualifica di dirigente di seconda 

fascia – Sezione B) il sottoelencato personale: 

1 NICOLUCCI Roberto 01/05/2022 

2 MARABOTTINI Raniero 01/11/2022 

3 MATTIA Felice Rosario 01/11/2022 

4 GALLI Carmela 01/11/2022 

CONSIDERATO che, ai sensi del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive 

modifiche e integrazioni, recante norme in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ed in 

particolare l’art. 43, il dr. Salvatore PRUNEDDU è stato inquadrato, a decorrere dal 15 

giugno 2022, nella prima fascia del ruolo dei dirigenti – sezione A 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiornamento del ruolo dei dirigenti del 

Ministero – Sezione A) Agricoltura e Sezione B) Ispettorato Centrale della tutela della qualità 

e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari - nel rispetto dei criteri previsti dal citato 

D.P.R. 108 del 2004, con la cancellazione del personale nel frattempo cessato e l’inserimento

in ruolo dei nuovi dirigenti, con riferimento alla data del 31 dicembre 2022:

1 AMORESE Piero 01/11/2022 

2 LOBINA Filippo Maria 07/11/2022 

M
A

S
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0173815 del 23/03/2023



4 

DECRETA 

ART. 1 

1. Il Ruolo dei dirigenti del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle

foreste, Sezione A) Agricoltura e Sezione B) Ispettorato Centrale della tutela della qualità e

della repressione frodi dei prodotti agroalimentari, è aggiornato, con riferimento alla

situazione in essere alla data del 31 dicembre 2022, secondo gli elenchi di cui all’allegato 1,

che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, in conformità a quanto

disposto dall’art. 23 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e nel rispetto dei criteri

previsti dal Regolamento emanato con D.P.R. 23 aprile 2004, n. 108.

ART. 2 

1. Il ruolo dei dirigenti è tenuto a cura della Direzione generale degli affari generali e delle

risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli Enti territoriali, ai sensi e con le modalità di

cui agli artt. 2 e 3 del D.P.R. 23 aprile 2004, n. 108. Dei relativi aggiornamenti viene data

tempestiva comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica.

2. Il ruolo dei dirigenti di cui all’art. 1 del presente decreto, è riferito alla situazione in essere

al 31 dicembre 2022.

3. Dall’inquadramento in ruolo disposto dal presente decreto non discendono nuovi o

maggiori oneri.

4. Il ruolo dei dirigenti è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero.

       Il Direttore Generale 

 Salvatore Pruneddu 

F.to digitalmente ai sensi del CAD

M
A

S
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0173815 del 23/03/2023



5 

ALLEGATO 1 

Il ruolo ordinario dei dirigenti del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste di cui alla Sezione A), del D.I. 21 giugno 2006, alla data del 31 dicembre 2022, 

risulta il seguente: 

DIRIGENTI I FASCIA – SEZIONE A 

N. Cognome e nome 
Data di 

nascita 

Luogo di 

nascita 

Data di primo 

inquadramento 

nella P.A. 

Data di 

inquadramento 

nella fascia 
Incarico Dirigenziale 

1 
AMBROSIO 

Giuseppe 
01/09/1979 01/04/1989 

Funzioni di consulenza, 

studio e ricerca ai sensi 

del DPCM 24/03/2020 

2 
ABATE Francesco 

Saverio 
15/12/1989 16/09/2005 

Capo Dipartimento 

DIQPAI 

3 BLASI Giuseppe 15/12/1988 20/03/2011 
Capo Dipartimento 

DIPEISR 

4 VACCARI Stefano 25/07/1985 20/03/2011 Aspettativa 

5 
STEFANI 

Alessandra 
16/03/1987 22/08/2014 

Direttore generale 

DGDIFOR 

6 RIGILLO Riccardo 12/10/2000 24/1/2019 
Direttore generale 

DGPEMAC 

7 GERINI Oreste 11/07/1988 09/09/2019 
Direttore generale 

DGPQAI 

8 
PRUNEDDU 

Salvatore 
04/06/1990 15/06/2022 

Direttore generale 

DGAGRET 

M
A

S
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0173815 del 23/03/2023



6 

DIRIGENTI II FASCIA – SEZIONE A 

N. Cognome e nome 
Data di 

nascita 

Luogo di 

nascita 

Data di primo 

inquadramento 

nella P.A. 

Data di 

inquadramento 

nella fascia 

Incarico Dirigenziale 

1 
SANNA Giovanni 

Piero 
01/01/1988 01/01/2002 Aspettativa 

2 
D'ONOFRIO 

Giovanni 
26/03/2002 26/03/2002 

Direttore Ufficio 

PEMAC III 

3 
CEROFOLINI 

Alessandro 
09/07/1993 01/01/2006 

Direttore Ufficio 

DIFOR IV 

4 POLIZZI Luigi 18/11/1987 15/11/2006 
Incarico dirigenziale 

di livello generale 

DGPIUE  

5 
BONGIOVANNI 

Francesco  
18/02/1991 16/04/2008 

Direttore Ufficio 

DISR VII 

6 DI RUBBO Giuseppe 16/11/1988 02/03/2009 
Direttore Ufficio 

PIUE IV 

7 LI VECCHI Damiano 01/03/1989 02/03/2009 
Direttore Ufficio 

PIUE I 

8 ROMITO Graziella 01/3/1999 02/03/2009 
Direttore Ufficio 

PIUE II 

9 GASPARRI Pietro 18/02/1991 01/04/2009 
Direttore Ufficio 

PQAI I 

10 
ROCCALDO Anna 

Rita 
30/12/1999 30/06/2009 

Direttore Ufficio 

AGRET III 

11 AMMASSARI Paolo 02/09/1996 18/05/2010 
Direttore Ufficio 

DISR II 

12 BIGIONI Alberto 18/11/1987 18/05/2010 
Direttore Ufficio 

PIUE III 

13 
VERARDI Maria 

Isabella Angela 
16/12/1989 18/05/2010 

Direttore Ufficio 

PQAI V 

14 
BRISCOLINI Maria 

Vittoria 
18/11/1987 18/05/2010 

Direttore Ufficio 

PEMAC I 

15 COVELLI Carmela 15/12/1988 18/05/2010 
Direttore Ufficio 

DISR III 

16 
MASTROMARINO 

Stefania 
13/11/1995 29/06/2010 

Direttore Ufficio 

PQAI VIII 

M
A

S
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0173815 del 23/03/2023



7 

17 BITTINI Gualtiero 30/06/2010 30/06/2010 
Direttore Ufficio 

DISR IV 

18 CAFIERO Roberta 06/12/1999 05/09/2011 
Direttore Ufficio 

PQAI IV 

19 
FARAGLIA Bruno 

Caio 
02/07/1990 05/09/2011 

Direttore Ufficio 

DISR V 

20 NICOLAZZI Teresa 01/11/2011 01/11/2011 
Direttore Ufficio 

PQAI VII 

21 POMPEI Enrico 01/06/1994 01/01/2012 
Direttore Ufficio 

DIFOR II 

22 OIENI Pietro 16/03/1987 01/01/2012 
Direttore Ufficio 

DIFOR III 

23 DAVANZO Sveva 01/03/1994 21/9/2013 
Direttore Ufficio 

PQAI VI 

24 IACOVONI Eleonora 15/04/2015 15/04/2015 
Direttore Ufficio 

PEMAC IV 

25 
LOGOTETA Enza 

Simona 
02/07/2007 15/04/2015 

Dirigente c/o Uffici 

di diretta 

collaborazione  

26 FEROCINO Carlo 01/04/2016 01/04/2016 comando c/o PCM 

27 BIANCHINI Simona 11/09/1989 26/06/2017 
Direttore Ufficio 

AGRET V 

28 LIVERANI Alessandra 06/10/2003 26/06/2017 comando c/o PCM 

29 
SERRA BELLINI 

Mauro 
02/07/1990 28/12/2018 

Direttore Ufficio 

DISR VI 

30 ANGELINI Simona 09/04/1990 28/12/2018 

Incarico dirigenziale 

di livello generale 

DGDISR 

31 
BARTOLOMUCCI 

Lawrence 
06/06/2016 22/07/2020 comando c/o MEF 

32 
BERTELLETTI 

Mauro 
15/03/1985 14/12/2020 comando c/o MIUR 

33 RICCI Luigi 14/11/2016 09/02/2021 
Direttore Ufficio 

PIUE VI 

34 PACIFICI Francesca 05/05/2008 01/03/2021 
Direttore Ufficio 

AGRET IV 

M
A

S
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0173815 del 23/03/2023



8 

35 AMORESE Piero 01/03/1989 1/11/2022 
Direttore Ufficio 

AGRET I 

36 
LOBINA Filippo 

Maria 
01/02/2018 7/11/2022 

Direttore Ufficio 

DIFOR I 

Il ruolo ordinario dei dirigenti del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste di cui alla Sezione B), del D.I. 21 giugno 2006, alla data del 31 dicembre 2022, 

risulta il seguente: 

DIRIGENTI I FASCIA – SEZIONE B 

N. Cognome e nome 
Data di 

nascita 

Luogo di 

nascita 

Data di primo 

inquadramento 

nella P.A. 

Data di 

inquadramento 

nella fascia 
Incarico Dirigenziale 

1 ASSENZA Felice 18/02/1991 19/07/2017 
Capo Dipartimento 

ICQRF 

2 GATTO Emilio 14/11/2005 01/02/2009 
Direttore generale 

DGPREF 

3 
TOMASELLO 

Roberto 
16/03/1994 08/06/2018 

Direttore generale 

DGVICO 

DIRIGENTI II FASCIA – SEZIONE B 

N. Cognome e nome 
Data di 

nascita 

Luogo di 

nascita 

Data di primo 

inquadramento 

nella P.A. 

Data di 

inquadramento 

nella fascia 
Incarico Dirigenziale 

1 CARPINO Stefania 14/12/2001 24/01/2005 
Direttore Ufficio 

PREF IV 

2 
GAGLIANO 

Giacomo 
11/07/1988 01/07/2005 

Direttore Laboratorio 

Catania 

3 
DI GIROLAMO 

Paolo 
16/12/1996 01/01/2006 

Direttore Ufficio 

VICO III 

4 
IADEROSA 

Antonio 
11/07/1988 01/02/2006 

Direttore Ufficio 

ICQRF Emilia 

Romagna e Marche 

5 
CASCIA Maria 

Flavia 
16/04/1996 01/02/2006 

Direttore Ufficio 

VICO I 

6 
FIORBIANCO 

Fabio 
16/03/1994 01/02/2006 

Direttore Ufficio 

VICO II 

M
A

S
A

F
 -

A
G

R
E

T
 05 - P

rot. Interno N
.0173815 del 23/03/2023



9 

7 
PIANGERELLI 

Maria Grazia 
15/06/1994 16/11/2006 

Direttore Ufficio 

ICQRF Italia Nord 

Ovest 

8 
SAVINO Angela 

Felicita 
16/12/1987 16/11/2006 

Direttore Laboratorio 

Perugia 

9 VEGLIA Luca 11/07/1988 01/12/2006 
Direttore Ufficio 

PREF I 

10 TOLOMEI Paolo 11/07/1988 01/12/2006 
Direttore Ufficio 

PREF III 

11 BERILLI Flavio 06/10/1987 16/03/2009 
Direttore Ufficio 
ICQRF Toscana 

Umbria 

12 CARLINI Giovanna 09/12/1996 26/06/2017 
Direttore Ufficio 

PREF II 

13 DI BONA Valentina 03/12/2003 01/03/2021 
Direttore Ufficio 

VICO IV 

14 MORANA Biagio 16/01/2004 01/03/2021 

Direttore Ufficio 

ICQRF Italia Nord-

Est 

15 FABERI Angelo 03/11/2004 01/03/2021 

Direttore Ufficio 

ICQRF Italia 

Centrale 

16 
MONTUORO 

Gianluca 
03/11/2004 01/06/2021 

Direttore Ufficio 

ICQRF Lombardia 

17 
FILADELFIA 

Bartolomeo 
20/10/2003 01/09/2021 

Direttore Ufficio 

ICQRF Italia Sud-Est 

18 
NICOLUCCI 

Roberto 
03/11/2004 02/05/2022 

Direttore Ufficio 

ICQRF Sardegna 

19 
MARABOTTINI 

Raniero 
03/11/2004 01/11/2022 

Direttore Laboratorio 

Modena 

20 
MATTIA Felice 

Rosario 
02/02/2004 01/11/2022 

Direttore Ufficio 

ICQRF Sicilia 

21 GALLI Carmela 03/11/2004 01/11/2022 
Direttore Laboratorio 

Salerno 

M
A

S
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0173815 del 23/03/2023


